Дело № 1-42/2024

УИД: 36RS0010-01-2024-000100-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 21 февраля 2024 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Лысенко В.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бессоновой М.А., 

подсудимого ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

- 26.07.2023 Новохоперским районным судом Воронежской области по пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 161 УК РФ, на основании части 3 статьи 69 УК РФ к 02 годам 02 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года, 

защитника - адвоката Гуркина А.К., представившего удостоверение №2734 и ордер №8101,

при секретаре Резниченко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью противоправного обогащения, в неустановленное следствием время при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт двух партий наркотических средств на территории Воронежской области, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе преступной группы.

При этом, неустановленный следствием соучастник, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, согласно отведенной ему в составе группы роли, разработал бесконтактную схему сбыта наркотических средств при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал наркотические средства, которые ФИО3 доставлял на территорию населенных пунктов Воронежской области и в данной преступной схеме выполнял роль участника преступной группы. Он же (неустановленный следствием соучастник), разработал способ оплаты за наркотические средства путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО3 должен сбывать наркотические средства на территории Воронежской области, предоставляя адреса тайного места хранения наркотических средств по средствам сотовой связи наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за наркотик.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО3, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта между собой и с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик.

Неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта последнему часть вещества, общей массой 1,48 грамма, которое, согласно заключениям экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО3, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика» должен был их поместить в тайные места на территории Новохоперского района Воронежской области и сведения о местонахождении наркотика передать посредствам сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s» ФИО3

Получив от неустановленного следствием лица «оператора» («диспетчера»), указанное количество наркотических средств, ФИО3, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика» и свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной части количества наркотического средства в составе преступной группы и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, не позднее 19 часов 25 минут 14.06.2023 оборудовал следующие тайники в р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, в которые поместил полученное от неустановленного следствием лица «оператора» («диспетчера») наркотическое средство:

на участке местности, расположенном в земляном грунте у правого угла фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная, р.п. Новохоперский, Новохоперского района, Воронежской области, с географическими координатами 51.074884, 41.573044, с веществом массой 0,43 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и тайник на участке местности, расположенном в земляном грунте между фасадными сторонами границ домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная, р.п. Новохоперский, Новохоперского района, Воронежской области, с географическими координатами 51.075181, 41.57297, с веществом массой 1,05 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сведения о месте оборудованных им тайников, ФИО3 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленной на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s» ФИО3

В свою очередь неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), не позднее 17 часов 10 минут 16.06.2023 при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило гражданину Свидетель №1 описание оборудованного ФИО3 тайника на участке местности, расположенном в земляном грунте между фасадными сторонами границ домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная, р.п. Новохоперский, Новохоперского района, Воронежской области, с географическими координатами 51.075181, 41.57297, с веществом массой 1,05 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое Свидетель №1 намеревался приобрести для личного потребления, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области.

В период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 30 минут 16.06.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области у домовладения №32 №34 по ул. Кооперативная, р.п. Новохоперский, Новохоперского района, Воронежской области, у Свидетель №1 был изъят сверток с веществом, массой 1,05 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 25 минут 13.07.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, в тайнике на участке местности, расположенном в земляном грунте у правого угла фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная, р.п. Новохоперский, Новохоперского района, Воронежской области, с географическими координатами 51.074884, 41.573044, был изъят сверток с веществом, массой 0,43 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах передал для дальнейшего сбыта последнему вторую часть вещества, общей массой 21,58 грамма, которое, согласно заключениям экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО3, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был их поместить в тайные места на территории г. Борисоглебска Воронежской области и сведения о местонахождении наркотика передать посредствам сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне « Samsung Galaxy A22s» ФИО3

Получив от неустановленного следствием лица «оператора» («диспетчера»), указанное количество наркотических средств, ФИО3, продолжая исполнять отведенную ему в составе группы роль «закладчика» и свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного количества наркотического средства в составе преступной группы и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 14.06.2023 оборудовал двенадцать тайников в г. Борисоглебск Воронежской области, в которые поместил часть полученных от неустановленного следствием лица «оператора» («диспетчера») наркотических средств, общей массой 17,28 грамма:

на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточного направления от дома № 18 «А» по улице ФИО5 города Борисоглебска Воронежской области, с географическими координатами - 1)51.368896, 42.099744; 2)51.368713, 42.099777; 3)51.368637, 42.099814; 4)51.368558, 42.100063; 5)51.36859, 42.100087; 6)51.368598, 42.100265; 7)51.368603, 42.100096; 8)51.368898, 42.099903; 9)51.368864, 42.099742; 10)51.368869, 42.099425; 11)51.3687379, 42.1002645; 12)51.368707, 42.099589, с веществом общей массой 17,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами должен был передать посредствам сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s» ФИО3

Оставшуюся часть наркотических средств, общей массой 4,30 грамма, хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут 14.06.2023, на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточного направления от дома № 18 «А» по улице ФИО5 города Борисоглебска Воронежской области, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области, у ФИО3 было изъято из незаконного оборота вещество, общей массой 4,30 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и в период с 20 часов 05 минут до 21 часа 40 минут 14.06.2023, на участках местности, расположенных в 150 метрах юго-восточного направления от дома № 18 «А» по улице ФИО5 города Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области, было изъято из незаконного оборота вещество, общей массой 17,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 23,06 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по понятному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств по делу.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ (т.2, л.д. 99-103, 106, 114-117) следует, что с 2021 года с различной периодичностью он употребляет наркотическое средство «героин», который он приобретал через мессенджер «WhatsApp» или «Телеграмм» у оператора «Саид». 12.06.2023 года, находясь дома, обратился к оператору «Саид» с целью приобретения наркотического средства героин. После чего у них в мессенджере «WhatsApp» или «Телеграмм» завязался диалог, в ходе диалога «Саид» пояснил, что наркотического средства героин у него в настоящее время в продаже нет и ему для работы требуется «закладчик». Во время диалога он предложил «Саиду» свою кандидатуру. «Саид» ему пояснил, что требуется фото паспорта, лицевая часть и прописка, и залог в сумме 20000 рублей. 13.06.2023 года он связался с оператором «Саид» с ним договорился, что поработает у него «закладчиком» одной партии наркотического средства, координаты, нахождения которого он ему вышлет 13.06.2023 и 14.06.2023. «Саид» пояснил, что направит ему в электронном виде координаты с описанием мест нахождения тайников с наркотическим средством «героин», которые он должен будет разложить по тайникам 13.06.2023 и 14.06.2023. После чего скинул фотографию своего паспорта через мессенджер «WhatsApp» или «Телеграмм» оператору «Саид» и залог в сумме 20000 рублей, который перевёл с помощью своего мобильного телефона. 13.06.2023 года примерно в 14 часов 00 минут оператор «Саид» скинул ему фотографию с описанием места и географическими координатами, где находится тайник с наркотическим средством. Данный тайник находился в г. Борисоглебске. Он приехал на автомобиле «такси» в г. Борисоглебск. После того как он поднял тайник с наркотическим средством, в данном тайнике находилось некоторое количество свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. Подняв вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами, он оборудовал в г. Борисоглебске тайники «закладки». После оборудования тайников сфотографировал места тайников на свой мобильный телефон с привязкой к координатам и отправил данные фотографии «Саиду». 14.06.2023 года, когда находился дома, на мобильный телефон пришло задание от оператора «Саид» забрать из тайника вторую партию наркотического средства «героин», который находится в г. Борисоглебск. В данном тайнике находилось 15 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. Данный тайник он должен был забрать и впоследствии оборудовать маленькие тайники для последующего сбыта. Он приехал на автомобиле «такси» в г. Борисоглебск, где проследовал по указанным координатам, которые прислал «Саид». Примерно в 17 часов 00 минут 14.06.2023 года по ранее данному заданию оператором «Саид», находясь в г. Борисоглебске пришел на место, указанное на фотографии с географическими координатами, и обнаружил там тайник с наркотическим средством героин в количестве 15 свертков, которые были перемотаны изоляционной лентой синего цвета. После того, как поднял данный тайник, в этом же районе, где находился тайник с наркотическим средством, стал оборудовать тайники с наркотическим средством с целью последующего сбыта. Так, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung» фотографировал места, где оборудовал тайники с наркотическим средством, делал описания фотографий и указывал географические координаты места тайника с наркотическим средством. Таким образом, оборудовал 12 тайников с наркотическими средствами из 15. После чего отправился в другое место, чтобы разложить в тайники оставшиеся 3 свертка в другом месте на территории г. Борисоглебска. Не успев оборудовать оставшиеся тайники, к нему подошли двое мужчин представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. На вопрос есть ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что при нем находится 3 свёртка с наркотическим средством героин. Также он пояснил, что в данном районе оборудовал тайники с наркотическими средствами в количестве 12 штук с целью последующего сбыта. После чего данные сотрудники вызвали других сотрудников полиции. Через некоторое время приехали сотрудники полиции на автомобиле дежурной части ОМВД России по г. Борисоглебску. Он им рассказал, что приобрел наркотическое средство через установленное в его мобильном телефоне приложение «Whatsapp» или «Телеграмм» наркотическое средство «героин» для последующего сбыта в количестве 15 пакетиков. Показал на телефоне фотографии места нахождения «тайников». После этого все участники следственного действия проследовали к указанным на фотографии координатам, где на земле были обнаружены и изъяты свертки в изоленте синего цвета. Данные свертки были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой, на которой свои подписи поставили все участники следственного действия, в том числе и он. Также он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», на который оператор «Саид» присылал фотографии с координатами места нахождения тайников с наркотическими средствами, а он отсылал ему фотографии с местом расположения и координатами «тайников», которые оборудовал. Он назвал сотрудникам полиции код разблокировки мобильного телефона. Данный телефон был также изъят. Также он добровольно выдал три пакетика с наркотическим средством «героин», которые находились при нем и которые он также собирался сбыть путём оборудования тайников на территории г. Борисоглебска. Заработную плату оператор «Саид» ему еще не успел выплатить. 

Примерно 11.06.2023 в ходе переписки он предложил «Саиду» свою кандидатуру на работу «закладчиком», так как у него были долговые обязательства на сумму примерно 12000 рублей и он не мог нигде заработать деньги. Обговорив условия работы с «Саидом», он пояснил ему, что ему нужны деньги в размере 12000 рублей, чтобы выплатить долг, и он может за такую зарплату несколько раз осуществить оборудование тайников с наркотиками и не более нескольких раз. Они договорились, что «Саид» ему передаст два свертка с наркотиком, которые он должен разложить в Новохоперске и г. Борисоглебск, за что получит денежные средства. В целях конспирации он сразу очистил переписку за этот день, а на следующий день «Саид», в связи с тем, что они договорились о том, что он пару раз для него сделает тайники в Новохоперске и Борисоглебске, ему поставил условие о перечислении ему залога в размере 20000 рублей и фотографии паспорта, чтобы не обманул. Залог он перечислил с банковской карты своей девушки Свидетель №2 которой ничего не пояснил и она не знала ни о чем. Дальнейшую переписку с «Саидом» он частично удалял. Первый сверток «Саид» дал 13.06.2023 в г. Борисоглебск и написал, что он должен его разложить в г. Новохоперск и должен был сразу передать второй сверток, который он должен был разложить в г. Борисоглебске, но по каким-то причинам второй сверток не передал, сказав, что он будет чуть позже. С первым свертком он направился в г. Новохоперск и разложил наркотики по тайникам в 

<

...> ФИО4, Железнодорожная и переулок Школьный. Второй сверток «Саид» ему передал на следующий день в г. Борисоглебск, с которым его задержали сотрудники полиции, при этом он часть наркотика успел разложить. За оборудованные тайники с наркотиками зарплату он не получал, а должен был получить тогда, когда оборудует тайники со второго свертка, с которым его задержали. Фотографии тайников в его телефоне сделаны им в р.п. Новохоперский и именно в тех тайниках он клал наркотические средства. 

На преступление пошел в связи с зависимостью от наркотиков и наличием долга.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1, л.д.212-215) следует, что 14.06.2023 года примерно в 19 часов 20 минут он проходил в районе д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска, в это время к нему подошла сотрудник полиции, которая находилась в форменной одежде, предъявила служебное удостоверение, представилась ФИО1, и сказала, что она следователь, после чего попросила его принять участие в качестве понятого в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия. Свидетель №3 согласился присутствовать при проведении следственного действия в качестве понятого. После этого сотрудник полиции пригласила ещё одного мужчину присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Мужчина представился Свидетель №4 и согласился присутствовать в качестве понятого. Далее они прошли на участок местности расположенный примерно в 150 метрах в Юго-Восточном направлении от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска. В ходе осмотра места происшествия участвовал ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО3, проживающим по адресу 

<

адрес>. Также участвовал мужчина, одетый в гражданскую одежду, который представился экспертом. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия с участием ФИО3 Понятым и участвующим лицам было предложено представиться, что все и сделали. Данные были записаны в протокол. Было сказано, что будет проводиться фотосъёмка с использованием фотоаппарата. После этого ФИО3 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что он сразу пояснил, что при нём имеются наркотические средства. ФИО3 добровольно выдал три свертка с наркотическим средством «героин», при этом пояснил, что данные свертки он забрал из тайника – «закладки». Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 предъявил находившийся при нём мобильный телефон, марку данного телефона, не запомнил. В телефоне в мессенджере «Whatsapp» он указал на фотоизображение с указанием координат, где находились вышеуказанные свёртки. Также ФИО3 пояснил, что в указанном месте находилось еще 12 свёртков с наркотическими средствами, которые он также забрал из тайника «закладки» с целью сбыта. В ходе осмотра места происшествия следователь изъяла: три полимерных свертка, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также мобильный телефон ФИО3, который также был упакован в бумажный пакет, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По окончанию составления протокола, он был предъявлен всем присутствующим для ознакомления, замечаний ни у кого не поступило, и все участвующие в ходе осмотра поставили свои подписи в указанных местах. После этого ФИО3 пояснил, что может указать на участки местности, расположенные в районе д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска, где он разложил в тайники «закладки» с целью сбыта 12 полимерных пакетиков с наркотическим средством «героин». Следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия с участием ФИО3 Понятым и участвующим лицам было предложено представиться, что все и сделали. Данные были записаны в протокол. Было сказано, что будет проводиться фотосъёмка с использованием фотоаппарата. После этого, следователь стала заполнять протокол. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 указал на 12 участков местности, расположенных в районе д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска, где находились полимерные свертки. После чего сотрудниками полиции с участием ФИО3 в присутствии его и второго понятого на указанных ФИО3 участках местности были обнаружены, на поверхности земли полимерные свертки. В ходе осмотра места происшествия следователь изъяла: 12 полимерных свертков, которые были упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По окончании составления протокола, он был предъявлен всем присутствующим для ознакомления, замечаний ни у кого не поступило, и все участвующие в ходе осмотра поставили свои подписи в указанных местах. ФИО3 все рассказывал добровольно, на него какого-либо физического или психологического давления с чьей либо стороны не оказывалось.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1, л.д.216-217) следует, что он состоит в должности начальника ОНК ОМВД России по г. Борисоглебску. Подразделением ОНК документировалась преступная деятельность гражданина ФИО3, который совместно с неустановленным лицом на территории г. Борисоглебск Воронежской области занимался незаконным сбытом наркотических средств посредством так называемых «закладок». Сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленным лицом происходил следующим образом: ФИО3 в различных местах на территории г. Борисоглебска получал от неустановленного лица, представляющегося в месенджере «Ватсап» под именем «Саид», партию фасованного наркотического средства различной массой, после чего ФИО3 из полученной партии оборудовал тайники с наркотиком на территории г. Борисоглебска Воронежской области, в которые клал штучные свертки, фотографировал тайники на свой мобильный телефон и в месенджере «Ватсап» в сети Интернет неустановленному лицу под именем «Саид», пересылал фотографии с описанием тайников с наркотиком. В свою очередь неустановленное лицо под именем «Саид» предоставляет адреса тайников, сделанных ФИО3, наркозависимым лицам, общаясь с ними по телефону в месенджере «Ватсап», после их оплаты за наркотик, которые переводят денежные средства ему на банковские карты. Таким образом, преступная группа под руководством неустановленного лица, выполняющего роль так называемого «оператора» и ФИО3, выполняющего роль так называемого «закладчика», осуществляла сбыт наркотических средств. За проделанную работу неустановленное лицо под именем «Саид» ФИО3 должен был выплачивать денежные средства. 14 июня 2023 г. подразделением ОНК была получена информация о том, что ФИО3 примерно с 14 часов 30 минут 14.06.2023 г. будет находиться в районе автомобильных гаражей, расположенных в юго-восточном направлении от д.18 «А» на ул. ФИО5 г. Борисоглебск Воронежской области, где будет оборудовать тайники с наркотическими средствами. В связи с полученной информацией было принято решение о проведении в отношении ФИО3 в указанном месте ОРМ «наблюдение». Проводили ОРМ «наблюдение» он и оперативный сотрудник Свидетель №6 Находясь в служебном автомобиле, на котором осуществлялось ОРМ «наблюдение» в непосредственной близости от автомобильных гаражей, расположенных в юго-восточном направлении от д.18 «А» на ул. ФИО5 г. Борисоглебска, примерно в 16 часов 30 минут мимо них прошел ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом держа в руках мобильный телефон, которого они сразу узнали, так как имелась его фотография с анкетными данными. ФИО3 прошел на территорию автомобильных гаражей и примерно через 30 минут вышел с данной территории и направился в сторону проезжей части ул. ФИО5. С целью проверки полученной информации о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, было принято решение о его задержании, в связи с чем они подошли к ФИО3, представились и на место была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. ФИО3 был очень растерян, постоянно осматривался по сторонам и на вопросы связанные с его преступной деятельностью стал сразу пояснять, что действительно занимается сбытом наркотических средств совместно с неустановленным лицом, с которым осуществляет переписку в месенджере «Ватсап», установленном в его мобильном телефоне. В результате осмотра места происшествия у ФИО3 были изъяты три полимерных свертка с веществом, мобильный телефон и ФИО3 еще указал на 12 тайников на территории старых автомобильных гаражей, где находились 12 свертков с веществом, после проведения экспертиз по которым было установлено, что в них действительно находилось наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1, л.д. 218-219) следует, что 14.06.2023 года в вечернее время после 19 часов вместе со вторым мужчиной, данных о котором не помнит, принимал участие в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествий, которые проводились на территории участка местности у автомобильных гаражей, расположенных на расстоянии примерно 150 м. в юго-восточном направлении от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебск Воронежской области. В осмотре принимал участие мужчина, который представился как ФИО3. Сотрудником полиции, который проводил осмотр, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, после чего ФИО3 пояснил, что желает добровольно выдать три полимерных свертка, в которых находится наркотическое средство, так как он занимался сбытом наркотиков. ФИО3 из кармана своей куртки выдал три свертка с веществом, обмотанных изолентой синего цвета, а также выдал свой мобильный телефон «Самсунг», в котором имелась информация о наркотиках, то есть о местах оборудования тайников. Изъятые предметы и вещества были на месте упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны их подписями. Далее ФИО3 на осматриваемом участке на территории участка местности у автомобильных гаражей, расположенных на расстоянии примерно 150 м. в юго-восточном направлении от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебск Воронежской области, указал 12 тайников, где были обнаружены 12 аналогичных свертков с веществами, каждый из которых был также изъят и все обнаруженные свертки были упакованы в один полимерный пакет, который был на месте опечатан пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотров мест происшествий, сотрудником полиции было составлено два протокола осмотра места происшествия, с содержанием которых все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни у кого не было. При проведении осмотров мест происшествий на ФИО3 никто никакого физического или психологического давления не оказывал, все пояснения и места оборудованных тайников с наркотиками, он рассказывал и показывал добровольно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1, л.д. 221-222) следует, что ФИО3 знает примерно с 2020 года, с которым поддерживает дружеские отношения и иногда он у неё оставался ночевать в г. Новохоперск Воронежской области. О том, что он является потребителем наркотических средств и имеет какое-либо отношение к незаконному обороту наркотических средств, ей ничего абсолютно известно не было. Он часто пользовался её банковской картой «Тинькофф» № и её мобильным телефоном «Samsung Galaxy A22s» с абонентским номером №, но для каких целей он брал банковскую карту и мобильный телефон, ей не известно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 1-2) следует, что 13.07.2023 года с 14 часов 10 минут до 16 часов 25 минут вместе с Свидетель №8 принимал участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, который проводился по иллюстрационной таблице, где были изображены участки местности с географическими координатами в р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, на предмет обнаружения тайников с наркотическими средствами. Перед началом осмотра сотрудником полиции, проводившим осмотр были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Так осматривались по координатам и фотографиям участки местности в гаражных строениях по переулку Школьный р.п. Новохоперский, вдоль асфальтированной дороги по переулку Школьный р.п. Новохоперский, вдоль грунтовой дороги между улицами ФИО4 и Кооперативная р.п. Новохоперский, у опоры электропередач напротив дома №28 по ул. Железнодорожная р.п. Новохоперский, у трех домов по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, где в ходе осмотра никаких предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра участка местности по фотографии и координатам у правого угла фасадной стены гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, во взрыхленной почве был обнаружен сверток в синей изоленте, внутри которого в полимерном пакетике находилось какое-то вещество бежевого цвета. Данный сверток был на месте изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан пояснительным текстом и их подписями. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни у кого не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 4-5) следует, что примерно с 14 часов до 16 часов 30 минут 13.07.2023 года вместе с Свидетель №7 принимала участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия участков местности в р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области. Осмотр проводился сотрудниками полиции по иллюстрационной таблице, где были изображены участки местности с географическими координатами. Перед началом осмотра сотрудником, проводившим осмотр, были разъяснены права и обязанности участников следственного действия, а также порядок проведения осмотра. После этого по фотографиям были осмотрены несколько участков местности в строениях гаражей по переулку Школьный р.п. Новохоперский, затем были осмотрены участки местности вдоль асфальтированной дороги по переулку Школьный р.п. Новохоперский и вдоль грунтовой дороги между улицами ФИО4 и Кооперативная р.п. Новохоперский, а также у опоры электропередач напротив дома №28 по ул. Железнодорожная р.п. Новохоперский и трех домов по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский. В ходе осмотра указанных участков, никаких предметов и веществ обнаружено не было. Далее, при осмотре у правого угла фасадной стены гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, был обнаружен в земле сверток в фрагменте синей изоленты, внутри которого в полимерном пакете было бежевое вещество. Обнаруженный сверток был на месте изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой с их подписями и пояснительным текстом, после чего составлен протокол по осмотренным участкам местности, с содержанием которого все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни у кого не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 7-8) следует, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России по Новохоперскому району. Сотрудниками подразделения ГНК ОМВД по Новохоперскому району Воронежской области документировалась преступная деятельность гражданина Свидетель №1, который у неустановленных лиц для личного потребления через так называемые «закладки» на территории Новохоперского района, приобретал наркотическое средство героин. 16 июня 2023 г. была получена информация о том, что Свидетель №1 примерно с 12 часов 00 минут 16.06.2023 г. будет находиться в районе д.32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, где будет с неустановленного «тайника» приобретать для личного потребления наркотическое средство. В связи с полученной информацией было принято решение о проведении в отношении Свидетель №1 в указанном месте ОРМ «наблюдение». Им ОРМ проводилось «наблюдение», которое началось 16.06.2023 г. примерно в 11 часов 30 минут в районе д.32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области. Примерно в 13 часов 20 минут в районе д.32 появился мопед «Альфа», на котором находились двое мужчин. Они проехали чуть дальше дома №32 и остановились, после чего пассажир мопеда быстрым шагом направился в заросли кустов и деревьев, произрастающих в непосредственной близости от дома №32, и примерно через 5 минут вышел из зарослей и направился к мопеду, при этом данного мужчину он сразу угадал - Свидетель №1, так как ранее он неоднократно попадал в поле зрения сотрудников полиции. С целью проверки полученной информации о причастности Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его задержании, в связи с этим он сообщил результаты наблюдения оперуполномоченному ГНК ФИО2, который находился неподалеку от него и в ОРМ участия не принимал. У дома №32 по ул. Кооперативная он и ФИО2 подошли к Свидетель №1, на этом ОРМ «наблюдение» было закончено, при этом Свидетель №1 успел бросить на землю у данного дома различные имеющиеся у себя предметы. По приезду следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия на участке местности между д.32 и д.34 по ул. Кооперативная были обнаружены и изъяты приспособления для употребления наркотических средств – картонная коробка с пустым медицинским флаконом, шприц с жидкостью, мобильный телефон «Реалми» и полимерный сверток в изоленте синего цвета с веществом бежевого цвета, на которые указал участвующий Свидетель №1, бросивший их на землю из-за испуга, и пояснил, что в картонной коробке находится пустой флакон от медицинского препарата, которым разводят наркотическое средство, а в шприце находится жидкость, именно тот медицинский препарат из пустого флакона, которым он намеревался развести наркотическое средство для употребления, которое находится в полимерном свертке в изоленте синего цвета с веществом бежевого цвета, а с помощью своего мобильного телефона «Реалми» он приобрел у неустановленных лиц данное наркотическое средство для личного потребления, переписываясь с неустановленным лицом в приложении «Ватсапп». Также Свидетель №1 указал место приобретения свертка с наркотическим средством между д.32 и д.34 по ул. Кооперативная в земляном грунте. С их участием был составлен протокол осмотра места происшествия, указанные объекты и вещества были упакованы в разные упаковки, каждая из которых была снабжена пояснительной биркой и подписями участвующих лиц, с содержанием протокола каждый участник был ознакомлен под роспись, замечаний ни у кого не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 9-10) следует, что 16.06.2023 года после 17 часов был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого, в котором также участвовал второй понятой и мужчина, который представился как Свидетель №1, проживающий в 

<

адрес>. Осмотр проводился на участке местности между домовладениями №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, где на земле на момент осмотра лежали картонная коробка с пустым медицинским флаконом, шприц с жидкостью, мобильный телефон «Реалми» и полимерный сверток в изоленте синего цвета. Перед началом проведения осмотра, сотрудником полиции, проводившим осмотр, всем были разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №1 пояснил, что лежащие на земле предметы принадлежат ему, которые он выбросил, увидев сотрудников полиции, и что в полимерном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел в данном месте для личного потребления с помощью своего мобильного телефона «Реалми», а в шприце медицинская жидкость из флакона, находящегося в картонной коробке. Все перечисленное было на месте упаковано в разные упаковки, каждые из которых были опечатаны пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 12-13) следует, что примерно с 17 часов 10 минут до 18 часов 30 минут 16.06.2023 года вместе с Свидетель №10 принимал участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия - участка местности в р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области. Осмотр проводился у границ домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, где находился мужчина, который представился как Свидетель №1, которого ранее никогда не видел и знаком с ним не был. Сотрудник полиции, проводивший осмотр, разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения осмотра, после чего Свидетель №1 указал на лежащие на земле картонную коробку с пустым медицинским флаконом, шприц с жидкостью, мобильный телефон «Реалми» и полимерный сверток в изоленте синего цвета и пояснил, что это принадлежит ему и он бросил их на землю из-за испуга, сказав при этом, что в картонной коробке находится пустой флакон от медицинского препарата, которым разводят наркотическое средство, а в шприце находится жидкость из указанного флакона для разведения наркотика, а в полимерном свертке находится наркотическое средство, приобретенное им для личного потребления, мобильный телефон «Реалми» также принадлежит ему и с его помощью он приобрел данное наркотическое средство. Кроме того Свидетель №1 указал место приобретения свертка с наркотическим средством между д.32 и д.34 по ул. Кооперативная в земляном грунте. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, указанные объекты и вещества были упакованы в разные упаковки, каждая из которых была снабжена пояснительной биркой, подписями участвующих лиц, с содержанием протокола все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни у кого не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.2, л.д. 16-18) следует, что никакие наркотические средства не употребляет и не употреблял. В р.п. Новохоперский у него много знакомых, в числе которых Свидетель №1. Примерно в 13 часов 16.06.2023 к нему пришел Свидетель №1 и попросил свозить его на ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, так как у него был в пользовании мопед «Альфа». При этом Свидетель №1 не пояснил для чего ему нужно на ул. Кооперативная. На мопеде «Альфа» они поехали на ул. Кооперативная, где Свидетель №1 попросил остановить у дома №32, где находились насаждения кустов. Они остановились, Свидетель №1 слез с мопеда и ушел в заросли кустов и деревьев, а через пару минут стал возвращаться обратно и в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и о чем-то стали разговаривать с Свидетель №1, при этом он постоянно находился в стороне от них. Спустя некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые стали составлять различные документы, ходить с Свидетель №1 по участкам местности в районе домов №32 и №34, но что именно там происходило, он не знает.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточного направления от дома № 18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области у ФИО3 обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s» (т.1, л.д. 40-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточного направления от дома № 18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области, с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589, обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом (т.1, л.д. 46-56).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14.06.2023 года, на основании которого в отношении ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (т.1, л.д. 64).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14.06.2023 года, согласно которому начальник ОНК Свидетель №5 совместно с оперуполномоченным Свидетель №6 в соответствии с постановлением о проведении оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение» осуществляли негласное наблюдение с целью проверки информации о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств. Наблюдение начато 14.06.2023 в 14 часов 30 минут Свидетель №5 совместно с Свидетель №6 на автомобиле прибыли к д.18 «А» ул. ФИО5 г. Борисоглебск. Примерно в 16 часов 30 минут мимо них прошел гражданин ФИО3, который пошел к старым гаражам, при этом держа в руках телефон. Примерно через 30 минут ФИО3 вышел от данных гаражей и пошел в сторону д.18 «А» ул. ФИО5. С целью проверки оперативной информации о том, что ФИО3 незаконно хранит при себе наркотические средства с целью последующего сбыта, Свидетель №5 и Свидетель №6 подошли к ФИО3, представились и предъявили свои служебные удостоверения (т.1, л.д. 65).

Заключением эксперта №147 от 15.06.2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, общей массой 4,30 грамма, находящиеся в трех полимерных свертках, изъятые 14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома №18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы всего было израсходовано 0,15 грамма веществ (т.е. по 0,05 грамма от объектов №№1-3) (т.1, л.д. 69-71).

Заключением эксперта №148 от 15.06.2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, общей массой 17,28 грамма, находящиеся в двенадцати полимерных свертках, изъятые 14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома №18 «А» по ул.ФИО5 г. Борисоглебска, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы всего было израсходовано 0,60 грамма веществ (т.е. по 0,05 грамма от объектов №№1-12) (т.1 л.д. 76-78).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2023 года, согласно которому на участке местности, прилегающем к фасадной стороне границ домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, обнаружены и изъяты – полимерный сверток с веществом и мобильный телефон «REALME 10» (т.1, л.д. 126-130).

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» от 16.06.2023 года, на основании которого в отношении Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» (т.1, л.д. 141).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.06.2023 года, согласно которому заместитель начальника полиции по ОР ОМВД России по Новохоперскому району Свидетель №9 в соответствии с рапортом о проведении оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение, осуществлял негласное наблюдение с целью проверки информации о причастности Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств. Наблюдение начато 16.06.2023 в 11часов 30 минут в районе дома №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский. В 13 часов 20 минут в районе д.32 появился мопед «Альфа», на котором находились двое мужчин. Они проехали чуть дальше дома №32 и остановились, после чего пассажир мопеда быстрым шагом направился в заросли кустов и деревьев, произрастающих в непосредственной близости от дома №32 на ул. Кооперативная. В 13 часов 25 минут в поле видимости появился мужчина, который вышел из зарослей и пошел в сторону мопеда «Альфа», который был опознан как Свидетель №1 и было принято решение о его задержании (т.1, л.д. 142-143).

Заключением эксперта №157 от 21.06.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,05 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№№32, 34, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д. 147-150).

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2023 года, постановлением от 23.06.2023, согласно которым осмотрен, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон «Realme 10», изъятый 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности у фасадной части домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский (т.1, л.д. 152-163, 164).

Протоколом осмотра предметов от 24.06.2023 года, постановлением от 24.06.2023, согласно которым осмотрено, признано в качестве вещественного доказательств аи приобщено к материалам уголовного дела вещество, массой 1,00 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№№32, 34 (т.1, л.д. 165-166, 167).

Заключением эксперта №2920 от 06.07.2023 года, согласно которому в памяти предоставленного телефона «Samsung» имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации. Имеющиеся файлы скопированы в каталог «Обнаружено/Телефон» (т.1, л.д. 178-180).

Заключением эксперта №3069 от 17.07.2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-15), изъятые 14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул.ФИО5 г.Борисоглебска Воронежской области у ФИО3 и изъятое 14.06.2023 на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул.ФИО5 г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589, могли ранее составлять единую массу. При проведении экспертизы было израсходовано по 0,21 грамма вещества от объектов №№1-15 (т.1, л.д. 184-187).

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, постановлением от 13.07.2023, согласно которым осмотрен, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s»; диск CD-RW «Архимастер» 700MВ, являющийся приложением к заключению эксперта №2920 от 06.07.2023 г., на котором имеется информация о мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s» (т.1 л.д. 188-192, 193).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2023 года, согласно которому на участках местности в гаражных строениях по переулку Школьный р.п. Новохоперский вдоль асфальтированной дороги по переулку Школьный р.п. Новохоперский, вдоль грунтовой дороги между улицами ФИО4 и Кооперативная р.п. Новохоперский, у опоры электропередач напротив дома №28 по ул. Железнодорожная р.п. Новохоперский, у трех домов по ул.Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, никаких предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра участка местности у правого угла фасадной стены гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.1, л.д. 201-205).

Заключением эксперта №174 от 17.07.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 0,43 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое 13.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 51.074884 41.573044 у правой фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д. 210-211).

Заключением эксперта №3918 от 28.08.2023 года, согласно которому вещества, изъятые 14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области у ФИО3 и изъятое 14.06.2023 на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589 и вещество, изъятое 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у фасадной части домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, могли ранее составлять единую массу.

Вещества, изъятые 14.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области у ФИО3 и изъятое 14.06.2023 на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589 и вещество, изъятое 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у фасадной части домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области, не могли ранее составлять единую массу с веществом, изъятым 13.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 51.074884 41.573044 у правого угла фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области. При проведении экспертизы было израсходовано по 0,21 грамма вещества от объектов №№1-17 (т.1, л.д. 228-232).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2023 года, постановлением от 12.10.2023, согласно которым осмотрены, признаны в качестве веще6ственных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела: вещество, общей массой 11,64 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 14.06.2023 у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул.ФИО5 г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589; вещество, общей массой 2,89 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 14.06.2023 у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области; вещество, общей массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 13.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 51.074884 41.573044 у правого угла фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области; вещество, общей массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у фасадной части домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, Новохоперского района Воронежской области (т.1, л.д. 233-235, 236-237).

Заключением судебно-психиатрического эксперта №1136 от 26.07.2023 г., согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 153-154).

Заключением комиссии экспертов от 07.11.2023 года №920, согласно которому ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния, и деяний, - не страдал. ФИО3 может (как и мог ко времени производства по уголовному делу) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию, не связанному с опасностью для себя и других лиц и возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д. 177-182).

Оценив в совокупности доказательства, исследованные и признанные судом допустимыми и достоверными, признав их относимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, доказана.

К данному выводу суд приходит на основании совокупности непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, заключений экспертов, заключения комиссии экспертов, иных документов, а также показаний подсудимого и свидетелей, данных ими на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании.

Суд также принимает в полном объеме в качестве доказательств виновности ФИО3 показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, не усматривая оснований считать их, с учетом довода защитника, показаниями лиц, проводивших расследование по делу, а равно воспроизводящими показания подозреваемого Свидетель №1 по другому уголовному делу, так как указанными свидетелями изложены только обстоятельства, известные им и имеющие значение для уголовного дела. 

Экспертизы по уголовному делу проведены экспертами, имеющими специальные познания и многолетний стаж экспертной работы. Экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьей 57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Для производства экспертизы были предоставлены все необходимые данные. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз допущено не было. Каких-либо противоречий между исследовательской частью заключений и выводами экспертов не имеется. Выводы экспертов логичны, последовательны и не допускают их двусмысленного толкования.

Суд усматривает наличие в деянии ФИО3 квалифицирующего признака, связанного с крупным размером наркотических средств, поскольку наркотические средства, в отношении которых им осуществлялись преступные действия - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой свыше 2,5 грамма, отнесены к крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 20 и 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет», в деянии ФИО3 имеется квалифицирующий признак, связанный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", поскольку связь между ФИО3, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и другим соучастником преступления, то есть лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства, в ходе совершения преступления обеспечивалась с использованием мессенджера «Ватсапп», использующего для обеспечения связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В деянии ФИО3 также имеется квалифицирующий признак, связанный с совершением преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку исследованными доказательствами подтверждается то, что он достиг договоренности с неустановленным лицом о выполнении функции по изъятию и доставлению на территорию населенных пунктов – г. Борисоглебска и р.п. Новохоперский, о последующем помещении в тайные места наркотических средств, сведения о которых передавал посредством сети «Интернет» через мессенджер «Ватсапп» другому лицу, являющемуся соучастником преступления, тем самым заранее договорился с неустановленными лицами о совместном совершении преступления, где ему была определена роль исполнителя.

Следуя указаниям неустановленного лица посредством переписки, действуя согласно своей роли и ранее достигнутым при указанных выше обстоятельствах договоренностях, ФИО3 два раза получил от другого лица, являющегося соисполнителем преступления, наркотические средства, которые, выполняя роль закладчика, должен был поместить в тайники в г. Борисоглебске и р.п. Новохоперский, а сведения о тайниках сообщить в дальнейшем соисполнителю, передавшему ФИО3 наркотические средства. 

Кроме того, суд считает, что преступление, действительно не было доведено ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его умышленные действия, непосредственное направленные на сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками полиции, то есть не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Деяние ФИО3 судом квалифицируется, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления (особо тяжкое преступление), характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение данного участия для достижения цели преступления и его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца, имущественное положение подсудимого (не трудоустроен, не имеет официального источника дохода), личность виновного (характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>), а также влияние наказания на его исправление.

На основании части 1 статьи 61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и»), выразившееся в непосредственной выдаче наркотических средств, в предоставлении сотрудникам полиции сведений из мобильного телефона, способствовавших обнаружению и изъятию наркотических средств, в даче подробных показаний и полном признании подсудимым своей вины при задержании и допросе в качестве обвиняемого, сотрудничестве с органами предварительного расследования при проведении с ним различных процессуальных и следственных действий. 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления (особо тяжкое преступление), личности виновного, его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений части 1 статьи 62, части 3 статьи 66 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как его исправление невозможно без реального отбывания наказания.

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом суд считает возможным, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, его отношения к содеянному, не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, такие как штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со статьей 82.1 УК РФ, оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО3 не имеется, несмотря на то, что он признан страдающим наркоманией, поскольку им совершено покушение на преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением части 6 статьи 15, статей 64, 73 УК РФ судом не установлено, оснований для их применения, по мнению суда, не имеется. 

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО3 наказание в виде лишения свободы определить с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце втором пункта 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Таким образом, приговор Новохоперского районного суда Воронежской области от 26.07.2023 в отношении ФИО3 и настоящий приговор подлежат самостоятельному исполнению. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от взыскания с него процессуальных издержек в виде выплаченного на стадии предварительного расследования вознаграждения защитникам, осуществлявшим его защиту на основании статьи 51 УПК РФ, не имеется, поскольку подсудимый не имеет признаков имущественной несостоятельности, трудоспособен, детей на иждивении не имеет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Настоящий приговор и приговор Новохоперского районного суда Воронежской области от 26 июля 2023 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок наказания засчитать время содержания ФИО3 под стражей с 15 июня 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима согласно пункту «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Гражданского иска по делу нет.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- вещество, общей массой 11,64 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 14.06.2023 у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул.ФИО5 г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами 51.368896, 42.099744; 51.368713, 42.099777; 51.368637, 42.099814; 51.368558, 42.100063; 51.36859, 42.100087; 51.368598, 42.100265; 51.368603, 42.100096; 51.368898, 42.099903; 51.368864, 42.099742; 51.368869, 42.099425; 51.3687379, 42.1002645; 51.368707, 42.099589; вещество, общей массой 2,89 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 14.06.2023 у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах от д.18 «А» по ул. ФИО5 г. Борисоглебска Воронежской области; вещество, общей массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 13.07.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 51.074884 41.573044 у правого угла фасадной стены строения гаража домовладения №32 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области; вещество, общей массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, изъятые 16.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у фасадной части домовладений №32 и №34 по ул. Кооперативная р.п. Новохоперский, Новохоперского района Воронежской области, - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Борисоглебску, поскольку они являются вещественным доказательством по настоящему уголовному делу и по уголовному делу по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств в крупном размере ФИО3 для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел до вступления приговора суда в законную силу применительно к каждому из этих уголовных дел;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s», IMEI-1: №/01, IMEI-2: №/01, - конфисковать на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ;

- диск CD-RW «Архимастер» 700MВ, на котором имеется информация о мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s», оставленный на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Борисоглебску, на основании пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде выплаченного на стадии предварительного расследования вознаграждения защитникам по назначению в размере 3120 рублей и 1846 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденного.

Судья п/п В.Ю. Лысенко